Sed hæ rationes nihil conuincunt. Ad primam, nego consequentiam: nam sicut non obstante, quod illi actus sint idem actus in genere moris, manent tamen secundum se & inesse naturæ actus ab solutè distincti habentes diversa omnino obiecta, & distinctas essentias; ita etiam habent diversa accidentia, & quod unum est esseentialle potest alteri esse accidentale: v.c. vult aliquis ire ad templum ut oret, finis intentus est omnino extrinsecus & accidentarius tali actui externo (nam hic est omnino eadem actio, si fieret ob aliud finem) estramen obiectum formale ipsius volitionis, nec potest finis illi mutari, nisi mutetur essentialiter dicta volatio. Quod non solum verum est de ipsa intentione finis (vt vult Medina supra) sed etiam de ipsa electione medii: nam hæ fertur in obiectum qua vult ad talem finem, atque ita habet pro obiecto formalis ipsam vtilitatem ad finem, qua necessario ad diuersos fines, diuersa est; & consequenter obiectum formale electionis & ipsa electio sunt diuersa, quoties diuersi fines intenduntur.

Ad secundam, nego consequentiam: quia hæ circumstantiae possunt solum esse circumstantiae respectu actus externi, & pertinere ad obiectum actus interni, vt patet ex fine extrinsecō, ad quem actus externus refertur.

Ad tertiam, nego minorem. Supradictum dub. 10. ostendi non esse veram.

Probatur ergo hæ sententia Quartò, quia quando quis vult furarum in templo depositam præcisè quia ipsi commoda est; hanc rem esse depositam in templo est eius volitioni considerata secundum esse naturæ omnino accidentale. nam eadem omnino est volitus si illares ibi casu esset & non deposita, aut si locus ille non esset sacer: ergo hæ conditio est illi volitioni considerata secundum esse naturæ vera circumstantia. Consequentia pater: nam id quod actionem consideratam secundum esse naturæ accidentaliter afficit, mutans eam in genere moris, est eius circumstantia: at qui illud est tale respectu actus interni: ergo est eius circumstantia.

Dices, Talis fur non solum vult accipere eam rem secundum se, sed etiam vult eam circumstantiam: quia vult accipere rem depositam in

loco sacro; atque ita ipsa circumstantia & violatio loci sacri se tenent ex parte obiecti. Respondeo, ipsum solum interpretatiæ velle eam circumstantiam sive violationem loci sacri, formaliter autem & direcťe eam nullo modo velle: atque ita ea circumstantia sicut solum accidentaliter pertinet ad obiectum illius volitionis, ita etiam solum accidentaliter pertinet ad ipsam volitionem, sive hanc species præcisè secundum rationem suam physicam, sive etiam quatenus habet præcisè rationem furti; unde etiam secundum utramque rationem maneret omnino eadem, et si abeſset ea circumstantia, non minus quam actus externus maneret idem: ergo respectu variusque est eodem modo accidentalis, & consequenter circumstantia. Confirmatur, quia illa circumstantia non minus pertinet ad obiectum actus externi quam interni: nam sicut hic est volitus acceptio rei loco sacro deposita, ita ille est acceptio rei loco sacro deposita: ergo respectu variusque eodem modo aut est aut non est circumstantia.

Ethinc patet solutio primi argumenti allati pro prima sententia. nam vt aliquid der malitiam actioni internæ, sufficit quod sit volitus interpretatiæ, quod ipsi volitioni secundum se accidentiarum est, & consequenter circumstantia. Ad confirmationem, nego maiorem: nam nihil potest esse cognitum nisi cognitione physicæ & realiter in illud saltem implicitè feratur: quod non requiritur vt aliquid possit dici quacumque ratione volitum, vt patet in iis quæ solum sunt volita interpretatiæ & secundum estimationem moralem. Adde, et si, vi aliqua circumstantia det volitioni speciem malitiae, necesse sit vt sit aliquo modo volita, secus tamen esse de circumstantiis quæ eius malitiam solum augent aut minuent intra eandem speciem. vt ostendam conclusi. Ad auctoritatem D. Thomæ respondebo infra concl. i.

Vt autem hac in re clarius procedamus, & 180 veritatem eruamus, distinguendum est Primo, differentia inter circumstantias mutantes speciem, & eas inter circūstantias spe- cię, scalas. quæ solum augent bonitatem aut malitiam. Quia priores se tenent ex parte obiecti, & hoc immedieat afficiunt, ipsam verò volitionem solum mediante obiecto, & quatenus in eo aliqua ratione saltem interpretatiæ volitare sunt. secus ferè est de secundis: quare hæ magis propriè dicuntur circumstantiae ipsius actionis, quam illæ.

Idem distinguendum est inter actiones bonas & malas: selt enim inter hæ omnia validè diuersa ratio, vt mox patebit.

CONCLVSIQ. I. Dantur veræ propriæ, & immediatae circumstantiae actus interni tam boni quam mali, augentes aut minuentes earum bonitatem aut malitiam. Est ferè communis, vt patet ex Vasquez 1.2. disp. 30. n. 3. & disp. 57. c. 1. & Salas 1.2. tractat. 4. scđt. 1. Patet, quia intentione & remissio actus, maior aut minor libertas, personæ operantis dignitas, &c. augent vel minuant ipsius bonitatem aut malitiam, & tamen non sunt de substantia ipsius actus: nam manente actu secundum suam substantiam eodem numero, immo omnino inuariato (vt, si sola digni-

179

181

Ex diuerso
fine non solum
in interio,
sed etiam elec-
tio muta-
tur.
Medina.

177

178

Vasquez
Salas.

182 dignitas personæ mutetur) illa possunt varia-
ti: ergo sunt ei accidentaria, & consequenter
circumstantia.

Dices, Omnes hæ circumstantia habent ra-
tionem obiecti respectu actus voluntatis: ergo
non sunt ipsius circumstantiae saltem immediatae.
Antecedens probatur, quia eliciens v.c. a-
morem castitatis, non solum vult ipsam hone-
statem castitatis, sed etiam vult eam tam inten-
sè aut remissè amare; item cum tanta dignita-
te, aut indignitate suæ personæ, alii que simili-
bus personas aut obiecti circumstantis: ergo
hæ omnia sunt ab eo volita, & consequenter
habent rationem obiecti. Confirmatur, quia
nihil potest augere bonitatem aut malitiam a-
ctus, nisi sit volitum: atque quidquid est voli-
tum, habet rationem obiecti respectu volitionis:
ergo quidquid huius bonitatem aut mali-
tiam auger, habet rationem obiecti.

183 Ad argumentum contrarium cuiusque proba-
tionem, nego antecedens. Primo, quia videtur
per se absurdum dicere intentionem aut remis-
sionem ipsius actus, cum sint aliquid ipsius a-
ctus, habere rationem obiecti respectu ipsius a-
ctus, atque adeò hunc esse obiectum sui ipsius.
Item videtur omnino absurdum, eliciens a-
morem castitatis habere pro obiecto suo etiam
partiali dignitatem suæ personæ, & eodem actu
hanc velle. Secundo, quia, et si eliciens talem a-
ctum possit aliqua ratione dici velle circum-
stantias augentes eius bonitatem, non tamen ea
minuentes, v.c. indignitatem suæ personæ, &c.
Tertio, quia eliciens talem actum sèpè aut non
aduerit quād intensè aut remissè, aut quād
dignus aut minùs dignus actum eliciat; aut eti-
am hæ omnino ignorat: ergo saltem nunc hæ
non possunt habere rationem obiecti, quia ni-
hil potest esse volitum, nisi sit actu cognitum; &
certum est etiam eo casu bonitatem aut meri-
tum ipsius actus augeri aut minui ex illis circu-
stantiis. Nam aliás maximi Sancti, qui ex sum-
ma humilitate reputarunt se habere minimam gra-
tiam, aut etiam se esse peccatores, non magis
ceteris paribus, suis bonis operibus mererentur,
quam si reuera tales essent quales se reputant.
Item existens in peccato mortali, qui omni-
nino crederet se esse in gratia, eliceret actum
castitatis tam bonum & meritorium, ac si esset
in gratia. Item habens actum valde intensem, si
super hoc non reflechteret, aut etiam quia ex hu-
militate omnia sua parui facit, verè crederet
suum actum esse remissum, non plus mereretur,
quam si verè remissus esset. Quæ omnia
absurda sunt.

Ex quibus patet responsio ad confirmatio-
nem. Maior enim solum est vera in circum-
stantiis, quæ se tenent immediatae ex parte obie-
cti, ideoque non afficiunt volitionem, nisi qua-
tenus saltem interpretariè volitæ sunt.

184 Dices Secundo, Actus voluntatis super se i-
psum reflechetur: eodem enim actu quo aliquid
volo, etiam volo me hoc velle: ergo ipse vna
cum circumstantiis quibus hæc & nunc fit, siue
quibus ipse afficitur & aliqua ratione mutatur,
haberet rationem obiecti respectu sui ipsius; ar-
que ita saltem hac ratione omnes ex circum-

stantiæ se tenent ex parte obiecti. Respondeo
Primo, haec saltem non habere locum in his cir-
cumstantiis, quæ ab operante ignorantur: hæ e-
nim nulla ratione possunt ab eo etiam per a-
ctum reflexum esse volitæ; & tamen, ut iam
ostendi, hæ etiam verè augent vel minuant bo-
nitatem aut malitiam actus voluntatis.

Respondeo Secundo, actum voluntatis ha-
bere suam bonitatem aut malitiam propriè, non
prout reflechetur virtute super seipsum, sed pro-
ut talis operans per eum directè tendit in tale
obiectum; ut sic autem seipsum non habet pro
obiecto; & consequenter hæc ratione, atque
adeò quatenus habet propriè bonitatem aut
malitiam, supradicta erunt ei verae circumstantiæ.

Ad auctoritatem D. Thomæ allatam n. 174.
varii variè respondent, ut patet apud Medinam
in eum articulum, & Vaquez disp. 51. c. 1. Qui-
bus omissis Respondeo Primo, D. Thomam ibi
non agere de quibusvis circumstantiis, sed so-
lum de iis, quæ mutant speciem: ut patet ex §.
Sed contra, & responsione ad 2. Nullibi igitur ne-
gat bonitatem aut malitiam posse augeri aut
minui per circumstantias; sed solum assertit, Bo-
nitatem voluntatis pendere ex eo solo, quod per se facit
bonitatem actus, scilicet ex obiecto. clare ostendens
se loqui de bonitate, quia actus primò & per se
bonus est; non autem de ea, quia est minus vel
magis bonus. Respondeo Secundo, eti D. Thom-
as ibi quandoque per accidens faciat mentionem
actionis male; tamen nullibi negat huius
malitiam pendere à circumstantiis; loquendo
etiam de malitia, mutantem speciem. Quare D.
Thomas ibi solum docet secundam nostram
conclusionem.

Dices, D. Thomas ibi distinguit actum in-
ternum ab externo, docetque huius bonita-
tem pendere à circumstantiis, illius autem non:
atque hoc nequit intelligi de bonitate specifica,
qua hanc etiam actus externus haberet ex so-
lo obiecto: ergo debet intelligi de augmento
bonitatis. Respondeo, nego minorem, eiusque
probationem, nam quando actus externus re-
fertur ad finem extrinsicun, accipit ab hoc bo-
nitatem aut malitiam specificam, & quidem sa-
pem, quia primò malus est vel bonus, ut quā
do actus ex obiecto indifferens referatur ad finem
bonum aut malum: & tamen eo casu ille finis
eiusque intentio nullo modo ingrediuntur ra-
tionem obiecti illius actus externi.

CONCLVSIQ. II. Actus internus numquam
accipit primam aut etiam specificam bonitatem
ab aliqua circumstantia, loquendo de vera cir-
cumstantia etiam ipsius subiecti, siue quæ
quacunque ratione ita sit circumstantia, ut a-
ctus ab ea etiam secundum esse suum naturale
essentialiter non dependeat, siue quæ possit ab-
esse manente actu eodem, etiam secundum esse
suum naturale. & hoc est quod docet D. Tho-
mas dicta q. 19. a. 2. Ratio est, quia, ut ostendi su-
prà dub. 4. & dub. 8. conclus. 2. ut actus volun-
tatis sit bonus, debet expressè & directè fieri in
obiectum qua bonum, ideoque sine physica
sua mutatione nequit fieri de non bono bonus,
aut contraria. Quare nihil potest ei tribuere speci-
ficam bonitatem, nisi sit etiammodo essen-
tiale;

*Actus non
habet suam
bonitatem
aut malitiam
prout refle-
ctus super
se.*

185
D. Thom.
Medina.
Vaquez.

186

*Actus exter-
nus potest
habere pri-
mam specie
bonitatis aut
malitiae ex
circumstan-
tiis.*

187
Circumstan-
tia nequit
tribuere pri-
mam specie
bonitatis.

D. Thom.

56 Disp.3. De bonit. & malit. human. act. Dub. 14. & 15.

tiale; & consequenter quidquid tribuit ei specificam bonitatem, nequit ei esse circumstantia; quia hæc debet ei esse accidentalis.

188 CONCLVSIO III. Respectu actionis voluntatis mala non solum dantur circumstantiae agentes malitiam, sed etiam ad nouam malitiam speciem eam transferentes. Ita Salas i.2. tract. 4. l.ect. 1. Patet ex dictis supra n. 177. in 4. probatio-
ne secunda sententia. Quia tamen hæ circumstantiae quatenus tribuunt actioni tam speciem malitiam, sunt interpretatiæ volitæ, eique omnino essentiales, sub ea ratione non sunt circumstantiae. atque ira non sunt omnino abso-

lutæ circumstantiae, sed solum ex parte, & secundum certam considerationem, ut ibidem etiam latius ostendi. Quare alii nolunt eas vocare circumstantias; sed eadem ratione debent similes circumstantias negare etiam in actionibus externis, atque ita contra communem sententiam tollere omnes circumstantias mutantes speciem: nam circumstantiae transferentes actum ad certam speciem bonitatis aut malitiae, non sunt circumstantiae respectu actus considerati in tali specie; vt ostendi n. 161.

189 CONCLVSIO IV. Fieri nequit vt actus inter-
nus ex obiecto suo essentiæ, siue à quo spe-
ciem suam physicam accipit, bonus, fiat ex ali-
qua circumstantia malus. Hæc est etiam aperta
sententia D. Thomæ dicta qu. 19. a.2. ad 2. vbi
eam aperte docet. & sequitur ex dictis dub. 8.
conclus. 2. vbi ostendit omni actui interno bo-
no, bonitatem omnino necessariò annexam el-
se, ita vt ab eo manente secundum speciem eodem separari nequeat. Et confirmatur, quia, vt
actus internus sit bonus, debet fieri in obiectum
qua honestum; & vt sit malus, debet saltē in-
terpretatiæ fieri in malitiam, ita vt hæc per eum
sit volita: atqui fieri nequit, vt eodem actu si-
mul velim eandem rem qua honestam, & qua
in honestam (hæc enim tam respectu ipsius a-
ctus, quam respectu ipsius obiecti contraria-
tem inuoluunt, ita vt simul eidem inesse nullo
modo possint:) ergo fieri nequit vt actus in-
ternus secundum speciem suam physicam sit
honestus, & ex circumstantia malus.

D V B I V M XV.

*Vtrum omnis actio que fit eo tempore, quo
sponte omittitur actus præceptus, si sit in-
compossibilis cum actu præcepto, debeat
diccaus illius omissionis & peccatum?*

190 Hæc difficultas hæc nobis explicanda est,
vt melius intelligantur ac firmius proben-
tur dicta dub. 8. & 14. scilicet actum internum
ex obiecto bonum non posse vitiarum circum-
stantias.

Prima sententia docet, nullum eiusmodi a-
ctum si alias ex obiecto sit bonus, esse malum
præcisè quia fit eo tempore, quo omittitur a-
ctus præceptus, siue fit causa huius omissionis,
siue non. Pro hac citatur Durand. in 2.d. 35. q. 2.
vbi videtur eam insinuare; ramen verba eius
possent in bonum sensum accipi. & sententia

illa ita generatim intellecta non est probabilis.

Secunda docet, omnem eiusmodi actum es-
se causam ipsius omissionis, & consequenter
peccatum. Ita videtur tenere Capreolus in 2. d. **Capreolus.**
35. qu. 1. a. 3. ad 2. probationem primi argumenti
contra Durandum.

Probatur Primo, quia facere aliquem actum
tempore prohibito est peccatum: atqui eodem
præcepto, quo precipitur aliquis actus certo
tempore fieri, prohibetur eodem tempore fieri
omnis actus cum actu præcepto incompossibili-
lis: ergo si talis actus tunc fiat, erit peccatum:
quia fieri tempore prohibito. Secundo, quia o-
mnis actio, ex qua necessariò sequitur pecca-
tum, est peccatum: atqui ex tali actu necessariò
sequitur illa omissione, quæ est peccatum: ergo il-
le actus est peccatum.

Sed hæc sententia est valde difficilis, nam
hinc sequitur eum, qui quia imaginatur sibi in
templo non tributatis honestum locum, aut
ob similem vanam causam, statuit primò die
Dominica illud non adire, & Sacrum omittere;
& deinde ne tempore Sacri vagando per pla-
teas alii scandalo sit, statuit manere domi, ac
ne tempus otiosè trahat, domi orat Deum,
aut eleemosynam largitur pauperibus, aliaue simili
opera facit: sequitur, inquam, tales in his
omnibus peccare, quod nimis durum est, &
sine ratione dicitur, vt patet ex solutione argu-
mentorum, quæ pro secunda sententia adfe-
runtur.

Ad primum igitur argumentum contrarium, Non omnis
nego, minorem vniuersaliter sumptam & per
se loquendo esse veram: nam eiusmodi actus
non prohibentur, nisi forte per accidentem, quare
nisi sunt causa omissionis; & consequenter
quando ipsius non sunt causa, nullo modo pro-
hibentur.

Ad secundum, nego minorem generatim
sumptam: nam quandoque illa omissione nullo
modo sequitur ex illis actibus, sed potius con-
trari illi actus sequuntur ex omissione tamquam
ex occasione, vt patet in dicto exemplo.

Tertia sententia inter has media docet, non
omnem eiusmodi actum esse peccatum, sed il-
lum solum, quem statuens omittere actum præ-
ceptum decernit exercere incompossibile
actui præcepto. Actum autem latè sicut prout
completetur etiam stationem, lessionem, man-
sionem domi, & similia. Itaque in dicto exem-
plio ajunt solam mansionem domi esse peccatum,
reliquas vero actiones posse esse bonas. Ratio
eorum est, quia prima illa actio est omnino ne-
cessaria in le aut in alia simili vt omissione possit
poni, & consequenter vt voluntas omittendi
fit efficax: fieri enim nequit, vt quis de facto o-
mittat audire Sacrum, nisi ponat aliquem a-
ctum illi incompossibilem, atque ita huius po-
sitio est executio illius omissionis, & conse-
quenter est causa illius; sicut acceptio gladii aut
similis instrumenti est medium necessarium, &
consequenter causa percussione inimici. Reli-
quæ vero actiones cum non sint necessariae vt o-
missione fieri possit, non sunt ipsius causa, &
consequenter nec peccatum. Ita Sayrus in Thesauro **Sayrus.**
Casuum l.2. c.6. n.11.12.13. & quidam alii.

Sed

194 Sed nechæc sententia satisfacit: nam si eius ratio aliquid probaret, probaret omnes omnino illas actiones, que tempore illius omissionis exercentur, esse peccata. Quia sicut prior illa actio vel alia similis est necessaria ut omissione possit ponere, ita eodem modo reliquæ omnes, aut iis similes necessaria sunt ut prima actio possit ponere, & consequenter ut possit ponere omissione. Nam sicut nequeo omittere Sacrum nisi aut manœ domi, aut aliò cam, ita nequeo manete domi, nisi aut sedeam aut iaceam aut stem; item nisi vigilem aut dormiam, aut studeam aut ore, aut eleemosynam dem, aut aliam actionem his repugnantem exerceam, aut otiosum me contineam; item nisi manus pedesque moveam, aut quietos habeam, loquar aut fileam. Quare aut hæc omnia erunt executio illius omissionis, eiusque causa & peccata, aut consequenter dicendum est fieri posse ut nihil horum sit peccatum.

195 CONCLV SIO I. Actiones quæ fuit eo tempore, quo actio præcepta omittitur, sunt peccata. Primo, quando ideo hanc omittere ut illas exercetam, ut si omittam Sacrum ut studeam: tunc enim studium est causa finalis illius omissionis. Secundo, quando eas expressè ideo facio ut omittam actionem præceptam, ut si maneam domi, aut virbe excedam ne audiam Sacrum: quia haec actiones assumuntur ut media ad malum finem, atque ita expressa intentione mala fuit. & de his actionibus nequit esse dubium: omnesque fatentur esse malas.

196 CONCLV SIO II. Quando quis primò absolutè statuit ob aliud finem omittere actum præceptum, & postea ob aliud omnino finem facit alias actiones etiam actui præcepto incompossibilis, haec non vitiantur ex illa omissione, & consequenter si alias bona sint, nihil prohibet, quin bene fiant; nisi omittens per eum actum reddit se omnino impotentem implere actum præceptum. ut si nautigans sacerdos proicit breuiarium in mare, quod vnicum in naui est; aut tempore quo tenetur audire Sacrum aliquis, tam procul recedat à templo, ut sit ei impossibile tempestiuè redire ut Sacrum audiat. Tunc enim illa proiectione breuiarii, aut recessio à templo esset peccatum etiam in eo, qui prius omnino statuisset non legere Horas, nec Sacrum audire. Ita Medina 1.2.q.71.a.5. Sed magna est quaestio. Angles in 2.d.37.qu.2.diffic.4. Azor to.1. Moral.l.4.c.3.q.5. Salas 1.2. tract.13. disp. 2. sect. 6. & alii.

Prior pars probatur, quia talis actus nequit ex illa omissione vitiari nisi eius aliquo modo sit causa, ut per se patet, & ferè communiter omnes fatentur: atqui in casu præsenti ille actus nullo modo est causa omissionis: ergo ab ea non vitiatur. Minor patet, quia omissione non sequitur ex hac actione, nec ideo illa ponitur quia haec posita est, sed potius contrà hæc ex illa sequitur: ideo enim talis hanc actionem facit quia omittit Sacrum, atque ita omissione Sacrum est potius, licet per accidens, causa illius actionis.

Confirmatur, quia illa actio nec est causa finalis illius omissionis, quia omissione non fit ut

actio illa ponatur, ut iam suppono: nec etiam effectiva aut quasi effectiva per modum medii, quia, ut iam suppono, illa actio non exercetur ut actus præceptus omittatur, sicut assumitur gladius ut aliquis percutiatur: nec etiam per modum executionis, quia illa omissione non consistit in aliquo positivo, sed in pura non positio ne actus præcepti: ergo nullo modo est eius causa.

Nec refert quod non possit illa omissione ponni, nisi simul ponatur illa actio, vel alia similis. Quia inde solùm sequitur illi omissioni per accidens conditionis ipsius omittentis, cui impossibile est tunc nullibi esse, aut ab omnino omnino actione ita latè sumpta cessare, necessariò annexam esse aliquam eiusmodi actionem. Vnde non sequitur eo casu omissionem sequi ex hac actione, sed potius hanc actionem per accidens necessariò sequi ex illa omissione, aut saltem ei coniunctam esse. Ex quibus patet solutione argumenti allati pro tertia sententia: nam talis actio nullo modo est executio omissionis, aut similis illi acceptio gladii, quo alter verberatur.

Dixi, Nisi omittens per eum actum, &c. quia eodem præcepto quo talis tenerur legere Horas, implicitè veratur se reddere impotentem eas legere, atque ita se reddens impotentem contra illud præceptum peccat: præfertim cum per hoc omnino modum sibi necessitatem imponat execundam malam voluntatem, siue omittendam præceptam, quod sine dubio est malum.

Dices, Omnis exercens actum incomprensibilem actui præcepto eo tempore quo hunc tenetur facere, per illum reddit se impotentem hunc facere. v.c. manens tempore Sacri domi reddit se impotentem id audire: ergo peccat. Confirmatur, quia, sicut qui instantे tempore audiendi Sacri longius à templo recedit quam vi possit tempestiuè adid redire, illo recessu se reddit impotentem audire Sacrum; ita etiam diutius manens domi donec nequit tempestiuè templum adire, reddit se impotentem audire Sacrum: ergo sicut ille peccat suo recessu, ita hic sua manuione.

Ad obiectionem eiusque confirmationem, nego antecedens: solus enim ille actus me propriè reddit impotentem facere actum præceptum, qui ex se me ponit in aliquo statu hinc & nunc repugnante cum impletione præcepti, ut sit, cum quis proicit suum breuiarium, ita ut nec illud nec aliud possit recuperare. aut quando longius recedit à templo, ita ut non possit tempestiuè redire ut audiat Sacrum. nam per talen proiectionem aut recessum directè reddit sibi actum præceptum impossibilem. Per has enim actiones ponit se in statu incomprensibili cum impletione præcepti, ita ut non sit in eius potestate eum statum quatenus est impedimentum impletionis præcepti, tempestiuè tollere.

Secus est in manente domi dum Sacrum audiendum est, quia hic non ponit se in nouo statu incomprensibili cum actu præcepto, sed longius omittit adhibere media necessaria ut possit audire Sacrum: atque ita non redditur impotens impleere præceptum propriè & formaliter per

per illam mansionem, sed partim per lapsum temporis, partim per omissionem istorum mediorum, siue per non itionem ad templum. Vnde haec omisso est peccatum, non autem illa mansio formaliter sumpta.

Nec refert quod studium cui tunc forte incumbit, positiuē repugnat auditio Sacri auctiōnē Horarū, quia cū in eius potestate sit hoc continuo abrumperē, per hoc non ponit se in statu incompossibili cum praecepti impletione; sicut nec is qui suum breuiarium deponit tali loco, vnde cum libuerit possit illud recipere. Quia neuter per eiusmodi auctūm praeceps reddit sibi impletionem praecepti difficultorem, multo minus impossibilem: quod tamen requiritur, ut quis dicatur se posse in statu repugnante cum praecepti impletione.

Ex his pater Primo, etiā communiter libera omisso auctūm praecepti sit coniuncta cum aliquo auctū, qui eius sit causa, & consequenter peccatum; quia communiter spōte eum auctūm omittentes id faciunt positiva volitione, qua sine dubio peccatum est; & ex amore alicuius auctū, qui cum impletione praecepti aut nullo modo, aut difficulter possit consistere; ideoque illud omittunt, ut hunc faciant. Tamen absolute loquendo potest contrarium fieri non solum in omissione auctū interni, sed etiam externi. vt si quis parum curans praecepta Ecclesiae, ideoque solitus omittere auditioē Sacri, aduentus iam esse tempus illud audiendi maneat domini: atque ita illud omittat sine villa positiva circa illud volitione aut nolitione: nec ob amorem alicuius alterius rei auditioē Sacri incompossibilis, sed quia praecepta Ecclesiae non curat.

Pater Secundō, ut auctū internus factus eo tempore quo omittitur alius auctūs praeceptus, sit huius causa, ac ratione illius peccatum; necessē est ut per eum expreſsē velim eam omisionem, aut ideo omittam auctūm praeceptum ut alium illum auctūm eliciam, eiūdī liberius in hac ream, atque ita per hunc auctūm implicitē saltem velim eam omisionem, sicut volens efficaciter finem implicitē vult medium. Vnde sequitur, implicare auctūm internū ex obiecto honestū esse causam omissionis auctūs hīc & nunc praecepti, ut ostendit dub. 8.n. 105.

Petes demum, vtrū auctū sine internū siue externus, qui est causa omissionis auctūs praecepti, sit peccatum omissionis an commissio-
nis? Gabriel ip. 2.d. 41.a. 3. dub. 3. Valentia 1.2. disp. 6. qu. 1. puncto 4. & quidam alii aiunt esse peccatum commissio-
nis, quia consistit in aliquo auctū. Contrā Vasquez 1.2. disp. 93. c. 3. docet esse peccatum omissionis.

Sed dicendum Primo, voluntatem qua explicitē vel implicitē volo illam omissionem, metaphysice loquendo esse peccatum commissio-
nis; quia est verus realis auctū diffinis na-
tura rationali, in quo consistit ratio peccati cō-
missionis. Tamē secundūm estimationem moralem & in ordine ad confessionem, potest di-
ci peccatum omissionis, quia habet eandem
specie malitiam cum nuda omissione, etiā forē
paulo grauiorem. Ratio est, quia, ut illa omis-
sio peccatum formale siue culpabilis, debet esse

voluntaria & libera, & consequenter interpre-
tatiōne volita; quod autem aliquid sit volitum
expresē, aut solum interpretatiōne, non mutat
speciem peccati, praeferit quando vtrumque
est voluntarium in se, & non solum in causa. Et
ad summum quod expreſsē est volitum, est ali-
quanto grauius peccatum: sed hic excessus non
est tantus. Eademque hic est ratio, quando quis
sponte facit aliquid quo sit impotens implere
praeceptum.

Dico Secundō, auctū externus, qui est causa
finalis ipsius omissionis, siue ex cūtis amore a-
uctūs praecepti omittitur, habet omnino ean-
dem malitiam cum ipsa omissione, siue cum voli-
tione siue expreſsā, siue interpretatiōne, qua omis-
sio est volita. Pater, quia hic solum est ma-
litas denominatione extrinseca participata ab
illa volitione, qua omissione alterutro modo est
volita.

Quare in omnibus his casib⁹, nisi aliunde sufficiet conseruari ipsius omissionem auctūs pre-
cepti, nec est opus addere in quem finem omis-
sio sit, autan omissione expreſsē an solum interpre-
tatiōne sit volita. Ita Vasquez suprā, & Salas 1.2. tract. 13. disp. 2. sect. 7. & 8. & alii communiter.
Vasquez.
Salas.
vide plura tomo meo 2. de Sacramentis disp. 7.
nu. 24. Addiderim tamen, quando quis nauigatur,
postquam statuit non legere Horas, abiicit breuiarium, illud sponte domi relinquit,
ex directa intentione se reddendi impotentem
legere Horas, & ut nequeat postea efficaciter
mutare voluntatem non legendi; eiusmodi cir-
cumstantiam valde augere malitiam peccati,
praeferit cum videatur includere aliquem
contemptum erga praeceptum Ecclesiae: atque
ita saltē omnino confundendum esse, ut hoc in
confessione exprimatur.

D V B I V M XVI.

Qua ratione, ut voluntas nostra recta sit ac
bene operemur, teneamur eam conformare
voluntati diuinæ, idem cum hac volen-
do? siue, an teneamur omnia velle que
Deus vult?

D. Thomas 1.2.q. 19.a. 10. docet, nostram vo-
luntatem debere semper conformari di-
uinæ in volito formalis, siue in ratione formalis
volendi (ita scilicet ut ei numquam repugne-
mus) non tamen in materiali, quatenus scilicet
possumus aliquid sub una ratione nolle, quod
Deus sub alia vult.

Pro quorum ac totius dubii explicacione
Nota Primo, ex D. Thoma suprā, nostram vo-
luntatem cum diuina posse quatuor modis cō-
formari. Primo, in volito materiali, ita scilicet
ut idem obiectum materiale velimus, quod
Deus vult. Secundo, in obiecto formalis, siue vo-
lendo aliquid ob eandem rationem ob quam
Deus id vult. Tertiō, ita ut velimus id quod
Deus vult nos velle, quam D. Thomas vocat
conformatiōnem secundūm causam efficientem,
quia

Gabriel.
Valentia.

Vasquez.

203
Vtrū auctū
cauans o-
missionem
sit peccatum
omissionis
an commis-
sionis.

quia nimis voluntas efficit id quod Deus vult eam efficeret siue velle. Quare, in ratione principii quasi formalis: ut quando volumus aliquid ex habitu caritatis, quae est forma animae inherens, & tribuens actionibus moralem dignitatem.

²⁰⁷ Constat autem inter omnes Primum, ut actio nostra sit bona, nos non teneri hoc quanto modo conformare nostram voluntatem cum divinitate: nam possumus elicere actiones aliarum virtutum, qui a caritate nullo modo eliciuntur, immo eiusmodi actiones possunt esse in eo qui non habet habitum caritatis; & tamen sunt actiones verè virtuosæ & absolute bona, & in eo qui habet habitum caritatis de condigno meritioræ vita æternæ. Constat Secundum, nos non teneri positivè priuio aut secundo modo velle ea, quae Deus vult, saltem per se loquendo, siue nisi aliunde ad hoc obligemur.

Est igitur difficultas Primum, an possumus positiuè nolle quae Deus vult; aut iis velle contrarium.

^{Vulgaris.} ^{Salas.} Secunda difficultas est, utrum semper tenemus velle ea omnia, quae Deus vult nos velle. In quibus explicandis variae sunt opiniones, quas fuisse referunt in 1.2. Vasquez disputatione 72. & Salas tract. 7. disp. 5. sect. 2. sed plurimæ ex his magis discrepant in modo loquendi, quam in iplate, in qua, si bene explicetur, nequit esse difficultas. Quare aliorum opinionibus omis- sis, tem ipsam ex maximè communi Doctorum sensu explicabo.

²⁰⁸ ^{Deus quatuor modis potest velle nos aliquid velle.} Pro quo Nota Secundum, Deum quatuor modis disposse velle nos aliquid velle. Primum, solùm approbando, ut quando volumus aliquid ex se quidem bonum, tamen impeditum maioris boni. Secundum, consulendo, qua ratione vult omnes amplecti Euangelica consilia. Et patet nos ad hanc duo volenda per se non obligari, nisi aliunde vetum aut præceptum accedat. Tertiò, præcipiendo; & tunc constat nos teneri velle id, quod Deus vult nos velle. Quartò, prædefiniendo, ut si Deus liberum nostrum in aliquam rem consensem ante omnem præuisionem determinationis nostre voluntatis prædefiniat; qua ratione probabiliter consensem beatam Virginem in incarnationem, & fortè paucissimos alios actiones prædefiniuit. Etrunc est difficultas, utrum sciens talem Dei prædefinitionem obligetur in eam positiuè consentire. Ad dunt aliqui quintum modum, scilicet permittendo, sed impropriè, nam que Deus solùm permittit, non vult fieri, sed solùm vult non impetrare.

²⁰⁹ ^{Quædam Deus vult voluntate antecedente, quædam solùm consequente.} Nota Tertiò, Deum dupliciter quædam velle. Primum, voluntate antecedente & omnino absoluta; sic vult omnia quae ex se vult independenter a causis secundis. & haec omnia sunt absolutè bona. Secundum, voluntate consequente; qua ratione vult ea, que solùm vult accepta occasione ex creaturis, a quibus ad ea volenda impellitur, & quasi necessitatibus, quatenus hoc est necessarium ut iustitia in puniendis delictis, & decens, ac semel ab eo decretus in gubernatione totius universi ordo conserueretur; quæque alias ex se

nullo modo velleret. Et hac sola ratione vult peccatas, quas ob peccata nostra patimus, ut docet Damascenus l.2. de Fide cap. 29. Item quædam ex his vult omnino immutabiliter, v.c. omnes homines semel mori, peccatas damnatorum esse æternas. Et alia vult mutabiliter & quædam sub conditione, scilicet nisi hominum penitentia, precibus aut etiam industria auertantur. sic vult peccatorem nondum defunctum perpetuè priuare gratia, damnare, &c. Item sic vult communiter ea, quæ solùm vult in suis causis, v.c. tali vel tali tempore esse aeris interperiem ac tempestatem, & consequenter multos mori, submergi, &c. quæ tamen precibus aut etiam industria hominum possunt auerti. Similiter quædam possumus velle absolute & ex parte nostra efficaciter, alia verò solùm simplici complacencia, aut sub conditione.

^{Damascen.} ^{Deus quædam vult immutabiliter.} CONCLVSIO I. Quæ Deus vult voluntate antecedente, nullo modo possunt nobis licetè dispiacere: quia sunt ita absolute bona, ut non possint nisi mala voluntati dispiacere. Talia sunt creatio mundi, destinatio creaturae rationalis ad gloriam, &c.

²¹⁰ CONCLVSIO II. Quæ Deus vult voluntate subsequente, quamquam non possint nobis dispiacere sub ea ratione sub qua Deus ea vult, exceptis tamen paucis, v.c. Verbi incarnatione, institutione Sacramentorum, & quibusdam similibus, quæ absolute bona sunt, licet secundum se considerata nobis dispiacent. Et hæc est propriè conclusio D. Thomæ, & patet exemplo. quia Deus ita vult omnes peccatas quibus peccata punit, quæ alias secundum se ei dispiacent; ideoque has secundum se spectatas licet odimus, atque ita honestè dolemus, si audiamus aliquem nostrum amicum peccata temporali, aut etiam æterna obpeccata sua puniri; & peccatum secundum se siue præcisè ut est malum illius hominis, auersamur ac cupimus non esse. Illicitè tamen eam auersamur, quatenus habet rationem iustæ punitionis; quia sic nobis dispiacet quod Deus peccata punit, & auersamur ipsis iustitiæ quod patet esse malum.

^{D. Thomas.} Dices, Deus vult peccatoris peccatum quia peccata est, & consequenter quatenus ei mala est; ergo non potest nobis ut sic dispiacere. Respondeo, nego consequentiam; quia Deus non vult peccatum secundum se consideratam (qua ratione dixi eam nobis posse dispiacere.) sed quatenus est coniuncta cum bono iustitiae, & propter bonum iustitiae; & ut sic, siue quatenus est iusta, & exercitium iustitiae, ut hæc seruetur, necessarium, nobis illicitè dispiaceret.

²¹¹ CONCLVSIO III. Licet omnia mala, quæ nobis etiam ex voluntate Dei scimus impendere, corrumpit quocumque modo alias licito siue precibus, siue humana industria a nobis aliisque auertere: donec cōstet Deus omnino immutabiliter decreuisse ea inferre. Patet, quia tam Ecclesia in genere, quam omnes piū in particulari laudabiliter orant ut Deus nobis peccata & peccatas iis debitas tam temporales quam æternas remittat. Item etiam Scriptura hæc tante medicis contra morbos vitimur, omniq[ue] industria pestem, incursiones hostiles, ignem, naufragia

& alia similia conanur à nobis auertere; meritoque arguantur, qui id non faciunt. Cùm tamen sciamus nobis hæc sèpè immitti, aut alias in suis causis esse volita à Deo, qui tales causas instituit, ex quibus sciebat eiusmodi mala ori-
tura, ea quæ cùm facile posset, noluit impedire.

214
Cūt honestà
auerramus
prænas nobis
à Deo im-
missas.
Et ratio est. Primò, quia sicuti ad Deum, qua-
tenus est vniuersi gubernator, & communis o-
mnium iudex, spectat per se primò curare or-
dinem & cursum vniuersi, cumque sine singu-
lari grauique causa non immutare; atque etiam
omnium peccata punire: ita ad hominem (cu-
ius est non supradicta, sed suum suorumque
bonum curare) spectat omnia mala à se ac suis
quacumqueratione licita auertere, atque ita
ad eum spectat, quæ Deus sub vna ratione vult
sub alia nolle. Secundò, quia, cùm Deus supra-
dicta non velit omnino absolutè hominibus e-
uenire, sed solùm sub condicione, scilicet nisi
precibus aut hominum industria auertantur;
nullo modo repugnat ipsius voluntati, cuicunque
contrariatur qui dictam conditionem conatur
ponere, qua posita Deus non vult ea fieri.

Dices, Talis cupit Deum non punire pecca-
ta, & consequenter cupit impeditre diuinam iu-
sticiam: ergo male facit. Respondeo, nego con-
sequentiā: quia non est semper & omni mo-
do illicitum velle impeditre iustitia executio-
nem, sed tunc solùm quando volumus eam im-
pedire modo illegitimo, & contra ipsius ex-
gentiam: quia iustitia non exigit ut omnia pec-
cata sine villa remissione puniantur, sed solùm
sub condicione, nisi alias legitima satisfactio-
ne aut remissione debitum pœna deleatur.

215
Quandoque
licitè impe-
dimus ex-
ecutionem
diuina iusti-
ciae.
Qua ratione
iustitia ex-
igat peccata
puniri.
216
CONCLVSI0 IV. Quoties nobis constat
Deum absolutè aliquid velle, non licet nobis
absolutè id nolle, siue ex parte nostra efficaci-
ter id velle impeditre: nam hæc volitio esset &
omnino stolida (quia esset volitio rei planè im-
possibilis, sicut si conarer digito cælum tangere)
atque etiam impia; quia tali conatu innuer-
mus Dei absolutam voluntatem posse à nobis
mutari aut vinci: quod impium est. Talis autem
fuit voluntas Saulis conantis Dauidem occi-
dere, atque ita impeditre ne hic decretum sibi
diuinitus regnum consequeretur.

217
Quædam il-
licite à Deo
petimus.
Hinc patet omnino illicitum esse orare pro
damnatis vt saluentur, aut etiam mitiùs puni-
antur, quia pœna æterna omnino immutabili-
ter ijs decreta est. Item orare Deum, vt remittat
alicui peccata sine pœnitentia, vt aliquis num-
quam moriat, &c.

Hinc etiam sequitur, nos pro omnibus pec-
catoribus in genere, & singulis in particulati
quamdiu sunt in hac vita, licite & meritorie or-
are, vt Deus eos conuertat, & ad hoc omnibus
viribus collaborare; nam Deus neminem ab-
solutè vult damnare, aut à gratia excludere ante
præuisam ipsius mortem in peccato mortali,
quam ipse etiam ex se nullo modo cupit, sed so-
lum permittit.

218
Ad quid te-
natur cuius
actio à Deo
est præfi-
cta.
CONCLVSI0 V. Si mihi certò constaret
Deum meum consensum in rem aliquam abso-
lutè prædefiniuisse; Primò, impiè conarer aut
vellem eum impeditre; quia si conarer euerte-
re optimam Dei voluntatem. Secundò, illicite

id mihi dispiliceret; quia ille consensus non
potest esse nisi absolute bonus. Tertiò, amicitia
exigeret ut omnino sponte in eum consensum
propenderem; quia amicitia maximè exigit ut
vnuus amicus alterius voluntati quantum com-
modè potest promptè obsequatur. Secluso tam-
en præcepto non video huc villam strictam
obligationem, ut ex me sponte velim omnino
consentire, aut me ad hoc excitem. Quianec
talis obligatio oritur ex voluntate Dei, quia si
vellet me ad hoc obligare, esset easilè præce-
sum imponere; nec etiam ex iure naturæ, quia
nullum tale huc reperi potest: ergo nulla talis
obligatio est.

Dices Primò, me ideo teneti sponte niti in
hunc consensum, quia nisi consentiam irrita e-
rit Dei prædefinitionis; quod absurdum est. Re-
spondeo, omnino impossibile esse ut tempore
definito non consentiam, atque ita vanè timeri
periculum ne irrita fiat Dei prædefinitionis. qua-
re hac de re non debo esse sollicitus; nec ullo
modo opus est ut ad hoc obliger, quia sine villa
obligatione Deus aquæ commodè ac infallibili-
ter poterit efficere, ut statim tempore consentiam.

Dices Secundò, Hoc ipso quo Deus eiusmo-
di prædefinitionem reuelaret, censeretur mihi
præcipere ut consentire. Respondeo Primò, hoc nihil facere contra nos, quia solùm dicimus
me tuinc non obligandum secluso omni præce-
pto. Respondeo Secundò, nego assumptum:
quia Deus posset eam reuelare alicui alteri, qui
sua sponte eam mihi indicaret: aut etiam mihi
eam ita reuelare, ut simul innueret se mihi nol-
le præcipere cum consensum.

D V B I V M XVII.

An laudabiliter velimus omnia quæ Deus
vult?

TOstatu in 2. caput Iosue q. 3. 8. cum quibus-
dam alii ait, Deum quædam velle quæ *Totius*,
nos non possumus licite velle. Quia Deus vult
v. c. tuum parentem occidià latrone. Item vel
eum vel te existentem in peccato mortali, care-
re gratia, & in eo morientem aeternum damna-
ri. Item Deus vult multas ciuitates funditus e-
terti omnibus ciuibus occisis, quæ tu licite vel-
le non potes: sed teneris pro viribus impeditre.

CONCLVSI0. Deus multa vult quæ nobis
secundum se considerata illicitè placeret (quia
vt sic nec ipsi Deo placet, nec etiam placere
possunt), atque adeò caritas sèpè exigit ut ea
quantum possumus conemur impeditre: qualia
sunt omnia ferè mala pœna, præsertim repug-
nantia fini nostro supernaturali. Quod si ta-
men ea consideremus sub ea ratione sub qua
Deus ea vult, ipsa vt sic laudabiliter volumus.
Ita cum aliis Valsquez 1. 2. disp. 72. c. 5.

Probatur Primò, quia vt sic considerata suh
formaliter absolutè honesta, & expetenda; nam
alius Deus qui nihil nisi qua absolutè honestum
est potest velle, non posset ea velle (ideoque su-
præ ostendi talia nobis illicitè sub ea ratione
displícere) ergo etiam nos honestè possumus

ca

ea ita velle : quia omne honestum qua honestum laudabiliter appetimus. Secundò , quia Beati, quorum voluntas semper est rectissima, & nobis pro viribus imitanda, laudabiliter volunt omnia, quæ Deus vult : ergo & nos possumus ea eadem ratione velle. Nec refert quod ipsimelius quam nos sciant in particulari rationes cur Deus talia velit; quia vt nos eadem honestè velimus, sufficit nos in genere scire, Deum habere honestissimas rationes, cur ea velit, & nos ob easdem ea velle.

Ad argumentum contrarium, Respondeo, et si non possim absolutè velle, vel me, vel alium catere gratia aut damnari, &c. sed, vt iam dixi, teneat ea pro viribus impedire quamdiu impediti possunt; tamen laudabiliter volo, siue me, siue alium peccatorem, qua talen siue in sensu composito carere gratia, & morientem in peccato mortali damnari , quatenus hoc & per se iustum est, & vtile ad diuinam iustitiam ostendendam ; qua sola ratione Deus ea vult.

Aliquos autem à latronibus occidi, ciuitates

euerti, &c. Deus communiter nō vult positivè, sed vult solum permittere , aut solum vult sub conditione , scilicet nisi licita via impediantur, vt dixi dub. 16. conclus. 3. Quare nec nos possumus ea licitè absolutè velle. quia caritas postulat, vt ea pro viribus impediamus, saltem quoties hæc licitè ab hominibus inferatur. Quod si nobis certò constaret (quod sine particulari reuelatione fieri nequit) Deum talia absolute omnino decreuisse fieri , possemus eadem sub eadem ratione velle, & illicitè vellemus ea absolute impidire, vt dixi dub. 16. conclus. 4. Possemus tamen etiam eo casu in periculo patris aut patriæ, quantum sine alterius iniuria id fieri posset, præfare ea omnia, que alia ad id auerterendum viderentur utilia ; non quidem ex intentione id verè auerterendi (hoc enim sciremus esse impossibile) sed vt ostenderemus animi affectum & studium in patrem & patriam. Secluso tamen scandalo ad hoc non tenemur, quia sciremus esse inutile.

223

D I S P U T A T I O - IV.

An dentur actus verè supernaturales?

D V B I V M . I.

Quid sit supernaturalē?

AEc difficultas primò nobis est explicanda, vt possimus actuū ac habitū supernaturalium naturam conuenienter explicare. Eius autem intellectio admodum utilis, atque adeò necessaria est, vt possimus varias tam theologicas, quam etiam philosophicas materias expōnere: ideoq[ue] variis locis eam attingunt, strictim tamen, nec eam exhaustiunt. Quare statui eam hic quantum potero, totamclarē expōnere.

Pro quo Nota Primò, tam ex ipsa voce, quam communi Doctorum consensu constare, *supernaturale* connotat respectū quendam ad aliud: idem enim est ac supra naturam, cùm autem hoc possit variè accipi, difficultas est ad quid dicat hunc respectū.

Scotus.

Augustin.

Scotus qu. i. prologi, §. Ad questionem igitur. docet, *supernaturale* solum dicere respectū ad virtutem productiū, non autem ad subiectū: siue ideo præcisè aliquid dicit *supernaturale*, quia superat vires aliius agentis; non autem quia est supra exigentiam subiecti. Probat Primò, quia omnis potentia subiecti ad actum siue formam aut est naturalis, aut violenta, aut neutra; vel potius receptio formæ respectū subiecti, aut est naturalis aut violenta, aut neutra: ergo nulla est *supernaturalis*. Probat Secondò, ibid. paulò superius. Quia D. August. lib. i. de Prædest. cap. 5. air. posse habere fidem, esse naturæ, habere, esse gratia: ergo habitus fidei prout respicit potentiam receptiū siue subiectū, non est *supernaturalis*.

Cominck de act. supernat.

Communior tamen Theologorum sententia cum D. Thoma i. p. qu. 12. a. 4. ad 3. docet, virtutes theologicas, sicut etiam lumen beatificum, & similia accidentia nobis infusa esse supernatura, etiam respectu potentiæ in qua recipiuntur. Ita Catec. i. p. q. 1. a. 1. Bañez q. 12. a. 5. dub. 3. Thom. 2. ad 2. Vasquez disp. 44. c. 1. & disp. 214. c. 2. Turturianus de fide, spe & caritate, disp. 46. dub. 1. & 2. & alii. Vnde hi Autores docent supernaturale in genere dicere duplicitum respectum; scilicet ad virtutem productiū, & ad subiectum susceptiū. Priore modo aiunt esse supernaturale, quod superat omnem virtutem agendi, quæ sit ordinis naturalis, ita vt à nulla creatura ordinis naturalis, virtute propria cum solo cursu Dei generali produci possit. Secundo modo aiunt dici supernaturale, quod est supra naturalem exigentiam cuiusvis subiecti, siue quod nullum subiectum naturaliter exigit siue infundi.

Sed hæc patiuntur difficultatē. Primò, quia hinc sequitur omne violentū fore supernaturale respectu subiecti patiētis, quia hoc illud nullo modo exigit sibi infundi, siue in se produci.

Dices Primò, et si hoc secundum se spectatum illud non exigit, exigit tamen illud ratione causarum efficientium violentiam, ad quarum actionem illius formæ violenter productæ receptio naturaliter consequitur. Sed contra Primò, hinc solum sequitur illud violentum esse naturale respectu causarum agentium, non autem respectu subiecti, cuius etiam in his circumstantiis manet violentum & ipsius naturæ repugnans, & consequenter hoc illud nullo modo exigit. Secundò, quia simili modo Deo violenti anima infundere lumen gloriat, ipsa

F ratione